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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Oficio n°® 846/2023 - FINAN/SEMUS Jaguariaiva, 27 de junho

De: Secretaria Municipal de Saude
Para: SEFIP — Departamento de Compras e Licitagao

llImo Sr

Vimos solicitar de Vossa Senhoria a aquisicdo de Material de Consumo-
Pecas ”, que se dara mediante o fornecimento baterias estacionarias, jogo de rodizios e
discadora telefénica. Para realizar a Manutengdo preventiva das Camaras Refrigeradas
conforme a necessidade do setor de Vigilancia Epidemiolégica em Saude

Segue em anexo:
( X') Estudo Técnico Preliminar.

X) Termo de Referéncia.
X) 1 orgamentos.- Carta de Exclusividade
X ) Cartdo CNPJ das empresas que forneceram orcamento.

(
(
(

Obs: O valor devera ser contabilizado na conta:

2.070 MANUTENGAO DA VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA
MATERIAL DE CONSUMO i

3.3.90.30.00.00.00.00.498

Atenciosamente,
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE \
Oficio n° 188/2023 — DVISA Jaguariaiva, 15 de jun 3.~
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Ilmo. Sr.
Venho por meio deste solicitar a aquisi¢do de 03 Baterias Estaciondrias para Safety
System Indrel para substitui¢do das que apresentam defeito, nas Camaras Refrigeradas das
UBSs Dr° Américo Faustino de Carvalho ¢ Domingos Cunha e da Rede de Frio da Vigilancia
em Saude. A necessidade de aquisig@o se justifica pelo fato das baterias atuais ndo funcionarem
mais como o desejado, desta forma ndo € possivel a manutengdo da temperatura das cdmaras
refrigeradas em casos de falta de energia elétrica, apresentando risco aos Imunobiolégicos.
' Solicitamos ainda a aquisi¢do de 01 Discadora Telefonica Indrel e 01 Jogo de Rodizios

para as camaras refrigeradas da Rede de Frios. Segue abaixo a rela¢do dos Itens:

Quantidade | Item ! Local de Destino Valor
01 Bateria Estacionaria Vigilancia em Saude | 1.480,00
01 Discadora Telefonica : 510,00
01 Jogo de Rodizios 340,00
01 Bateria Estaciondria ' UBS Dr° Domingos | 1.480,00
01 Bateria Estaciondria J UBS Dr° Américo 1.480,00
Valor Total 5.290,00

Vale ressaltar que a empresa que forneceu o orgamento possui carta de exclusividade
‘ perante a marca Indrel, a mesma segue em anexo.

O recurso a ser utilizado é proveniente do Programa PROVIGIA.

Sem mais, nos deixamos a disposi¢@o para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Gisele Marins
Coordenadora do Departamento
de Vigilancia em Saude

Ilmo. Senhor
Guilherme Wasilewisk
Diretor de Departamento Financeiro SEMUS

ecretaria Municipal de Saude

- ¢ o qui 2 com Rua Jodo Perneta, 101, Cidade Alta
R ; ‘saudejaguariaiva@gmail.com / fone: (43) 3535-9450
e -3 3% o g ¢
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

1. DESCRICAO NECESSIDADE DA CONTRATAGCAO (Art. 18. § 1°, Inciso |) -

mais variados setores da Secretaria Municipal de Saude, sendo este instrumento elaborado para
a aquisicao de Material de Consumo - Pegas, que serdo destinados as Unidades de Atendimento
da Secretaria Municipal de Saude.

De forma a garantir a eficiéncia das atividades clinicas e administrativas, essas, de extrema
importancia e relevancia para assegurar um atendimento de qualidade ao publico-alvo da
Instituicdo. Diante disso, & verificada a necessidade de aquisicédo de novos materiais de consumo,
visando a continuidade das referidas atividades.

‘ Tais itens ser&o utilizados para modernizagéo e adequagdo das Unidades de Atendimento da
Secretaria Municipal de Saude visto que as Baterias n&o est&o funcionando conforme a
necessidade das Camaras refrigeradas, portanto, faz-se necessaria a compra para substituicao
de equipamentos que foram desgastados ao longo do tempo pelo uso continuo e, por isso, néo
atendem mais a critérios de qualidade e sustentabilidade.

Por fim, além do interesse publico e solugéo da continuidade no desempenho do papel

institucional das Secretarias e sua miss&o, justifica-se aquisi¢do destes itens para melhor atender
a populacdo, juntamente com o melhor uso dos recursos publicos destinados aos servigos da
Secretaria Municipal de Saude do municipio de Jaguariaiva.

2. DOS LEVANTAMENTOS DE MERCADO (Art. 18. § 1°, Inciso V)

Foi considerado diferentes fontes, analisadas contratagdes similares feitas por outros

érgaos e entidades, com o objetivo de identificar a existéncia de novas metodologias, que

melhor atendam as necessidades da Administragédo. Do levantamento realizado, optou-se

pela aquisicdo de Material de consumo - pegas, para melhor atender os usuarios dos
‘ servigos ofertados pela Secretaria Municipal de Saude.

3. REQUISITOS DA CONTRATAGAO (Art. 18. § 1°, Inciso Ill)
3.1. O objeto a ser licitado, de acordo com a solugdo escolhida, pelas suas caracteristicas e com

base nas justificativas mencionadas, possui natureza comum e continua? (x)SIM () NAO.

3.2. O contrato celebrado terd vigéncia inicial de 06 meses, obedecerd ao modelo constante
do edital, e demonstrada sua vantajosidade, o contrato podera ser prorrogado, nos termos da Lei.
3.3. S3o essenciais a comprovacdo das habilitagdes fiscal, social e trabalhista, nos termos
solicitados pelo edital padréo;

3.4. Para que o presente objeto seja contratado e receba aceite, existem requisitos minimos
para sua satisfagdo? () NAO (x)SIM, quais?

3.5. Requisitos de garantia e Manutengdo: O produto ofertado requer garantia e
manutencdo( ) NAO ( x ) SIM. Especifique:

Serd exigida, como critério de aceitabilidade da proposta:
Garantia minima de 06 meses, para os bens;
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ado devera estar em conformidade com o edital de licitacdo, atendendo todos as
exigidas pela Secretaria Municipal de Saude.

OLUGAO COMO UM TODO (Art. 18. § 1°, Inciso V e VII)

A presente contratagdo abrange a aquisicdo de Materiais de Consumo - Pegas com
garantia minima de 06 meses.

Emboraa Administracdo faga a manutencéao periddica de seus equipamentos, a aquisi¢cao
de novos produtos torna-se necessaria a fim de substituir os que estdo com vida util bastante
avancgada.

Considerando que nao ha inovagao na presente contratacdo, a mesma se dara mediante
o fornecimento baterias estacionarias, jogo de rodizios e discadora telefonica.

Para os itens definidos neste certame, ha empresa fornecedora com Carta de
Exclusividade.

A Instrugcdo Normativa n® 73, de 05 de agosto de 2020, dispde sobre os procedimentos
administrativos basicos para realizagdo de pesquisa de pregos para aquisi¢ao de bens e
contratacéo de servicos em geral.

Conforme o decreto n°11462/2023 que regulamenta os Art. 82 e art. N°86 da
lei14.133/2021 para dispor sobre o sistema de registro de prego para a contratacéo de bens e
servicos, inclusive obras e servigos de engenharia, no &mbito da Administragcéo Publica
federal, autarquia e fundacional

A Instrugcdo Normativa n°01/2010- MPDG — Disp&e sobre os critérios de
sustentabilidade ambiental na aquisi¢cdo de bens, contratacdo de servigos ou obras pela
Administracdo Publica Federal direta, autarquica e fundacional e da outras providéncias.

4.1. Forma de Execugao:

a. Ha horarios, datas, restricdes para execugéo de servigos ou enirega de produtos, assim como o
agendamento se necessario e possiveis formatos de entrega. ( ) NAO ( x ) SIM. Quais? Conforme
horario de funcionamento da Vigilancia em Saude - Semus. Com horario de Funcionamento das 8:00hs
as 12:00hs, e das 13:30hs as 17:00hs, situada a R: Rua Rocha Pombo, esquina com Jodo Perneta,
n°101, Bairro Cidade Alta - Jaguariaiva- Pr,

b. Niveis minimos de qualidade, a disponibilidade de materiais e outras varidveis consideradas

relevantes? ( ) NAO (X ) SIM. Quais?

Os itens a serem adquiridos deverao estar em conformidade com a descri¢gdo que consta no Termo de
Referéncia. Tanto em quantidade, quanto em qualidade determinada pelo descritivo de cada produto.
Sendo o fornecedor o responsavel pela instalagcdo dos materiais de consumo- Bateria estacionaria,
discadora telefénica e jogo de rodizios.

c. A entrega sera integral, parcelada, fracionada? Integral

4.2 Ha quantidade minima ou conforme necessidade?

Conforme Solicitagdo de Fornecimento encaminhada ao fornecedor.

4.3. Forma de selecéo do fornecedor, de acordo com os requisitos solicitados no item 3, ha necessidade

de estabelecer perfil e/ou requisitos técnicos do profissional e da empresa que executara o objeto? ( ) NAO
(X )SIM, ?

 Secretaria Municipal de Saude

ocha Pombo esquina com Rua Jodo Perneta, 101, Cidade Alta
jov.br | saudejaguariaiva@gmail.com / fone: (43) 36359450
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

nota fiscal constando detalhadamente as indicagdes da marca, fabricante)
e termo de garantia; n° da Solicitagao de Fornecimento, n° de Empenho.
A responsabilizar-se pela entrega, descarregamento e/ou instalagdo no local indicado pela
administrac&o, se responsabilizando pela integridade e funcionalidade dos equipamentos;
Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes do produto, de acordo com os artigos 12,13,
18 e 26, do Codigo de Defesa do Consumidor (Lei n° 8.078, de 1990);

O dever previsto no subitem anterior implica na obrigagéo de, a critério da Administragéo, substituir,
reparar, corrigir, remover, ou reconstruir, as suas expensas, no prazo maximo de 15 dias corridos,
o produto com avarias ou defeitos;

Atender prontamente a quaisquer exigéncias da Administrag&o, inerentes ao objeto da presente
licitagao;

Comunicar a Administracéo, no prazo maximo de 72 (setenta e duas) horas que antecede a data da
entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida
comprovagao,

Manter, durante toda a execugdo do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes assumidas,
todas as condi¢cdes de habilitagao e qualificagdo exigidas na licitagao;

N3o transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigagoes assumidas,

nem subcontratar qualquer das prestagdes a que esta obrigada;

44. Ha necessidade de amostra ou prova de conceito a ser especificada no termo de referéncia?
(X)NAO ( ) SIM.

5. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES (Art. 18. § 1°, Inciso IV)

UNIDADE
Item | DESCRIGAO/ESPECIFICAGAO DE QTDE
MEDIDA
1 BATERIA ESTACIONARIA UNIDADE 03
DISCADORA TELEFONICA UNIDADE 01
3 JOGO DE RODIZIOS UNIDADE 01

A previsdo de quantitativos se baseou na necessidade de substituicdo dos equipamentos utilizados nas
Unidades de Atendimentos da Secretaria Municipal de Saude.

6. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAGAO - PRECOS OU DOS MEIOS DE PREVISAO DE
PREGCOS REFERENCIAIS (Art. 18. § 1°, Inciso VI)

O valor médio estimado para fins de aprovagéo de ETP, é de R$ 5.290,00n0 total.

O Parcelamento por itens do objeto & aplicavel?
( )SIM P
( X ) NAO. Justifique.

7. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO (OU NAO) DA SOLUGAO (Art. 18. § 1°, Inciso VIII)

srneta, 101, Cidade Alta
“f‘{ﬁfie: {43) 8635-9450
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8.1. Ha algumas contratagdes correlatas em andamento para o desempenho adequado deste

contratg?
(X) NAO
() SIM. Quais?

8.2. Ha algumas providéncias a serem adotadas pela Administragéo para a celebragéo do contrato?
(X)NAO
() SIM. Quais?

9. REFERENCIA AO PLANO DE CONTRATAGOES ANUAL, INSTRUMENTOS DE PLANEJAMENTO
E DEMAIS NORMAS (Art. 18. § 1°, Inciso Il) .

9.1. A solicitagdo esta prevista no Plano de Contratagdes Anual:

( )SIM

( X)) NAO. Justifique:

A solicitacdo n&o esta prevista, pois o recurso é proveniente do Programa PROVIGIA.

2.2. A solicitacdo esta prevista em alguma Norma ou legislagéo aplicavel a Contratagao:
(X)NAO () SIM. Qual?

10. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS (Art. 18. § 1°, Inciso IX)

Com a adogdo da solugdo espera-se que seja mantido os servicos das Unidades de Atendimento da
Secretaria Municipal de Saude em niveis aceitaveis ao funcionamento dos trabalhos, para o cumprimento

de sua finalidade com eficiéncia, continuidade e economia.

l 10. IMPACTOS AMBIENTAIS E MEDIDAS DE TRATAMENTO (Art. 18. § 1°, Inciso XII) | .
A presente contratagéo apresenta a possibilidade de ocorréncia de impactos ambientais?
( x ) NAO

() SIM. Quais?

r11. ASSINATURAS PROFISSIONAIS ENVOLVIDOS NA ELABORAGAO do ETP:

2. Guilhe

| 12. DECLARAGAO DA VIABILIDADE OU NAO DA CONTRATAGAO (Art. 18. § 1°, Inciso XIII) |
11.1. Os estudos preliminares evidenciaram que a contratagdo da solu¢do descrita, mostra-se possivel
tecnicamente e fundamentadamente necessaria.
( X') SIM. Diante do exposto, declara-se ser viavel a contratagéo pretendida.

a Rqéha Pombo esquina‘cdm Rua Jodo Perneta, 101, Cidade Alta
ﬁg rigiva.prgov.br | saudejaguariaiva@gmail.com / fone: (43) 8535-9450
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

() NAO. Retornar ao departamento técnico/operacional requisitante para revisdo do pedido.

[ 13. APROVA(;AO;,QECLARACAO DE CONFORMIDADE J
Aprovo este Estado Tétnico Preliminar e atesto sua conformidade as disposicoes legais

Amalia\Gristina Alves aud/
Secretaria Municipal de Saude.

And Paula Carneiro Ferreira de Almeida
Co Compras SEMUS. ~
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

TERMO DE REFERENCIA
(Aquisi¢do de bens e insumos - Art. 6°, Inciso XXIII)

1. DEFINICAO DO OBJETO
1.1.  Aquisicio de Material de Consumo - Pegas, para manutengéo das Camaras Refrigeradas das
Unidades Basicas de Saude, Vigilancia em Saude e Secretaria Municipal de Saude.

2. DAS ESPECIFICACOES DO OBJETO

2.1. DOS ITENS E QUANTIDADES
UNIDADE

item | DESCRIGAO/ESPECIFICAGAO DE QTDE
MEDIDA

1 BATERIA ESTACIONARIA UNIDADE 03

DISCADORA TELEFONICA UNIDADE 01
3 JOGO DE RODIzIOS UNIDADE 01

2.2, O objeto desta contratagdo sdo de natureza comum e ndo se enquadram como sendo de bens de
luxo, conforme Decreto n? 99/2022.

2.3. A modalidade a ser aplicada nesta aquisi¢do é pregdo? ( ) SIM ( X) NAO, qual? Dispensa de
Licitag3o. Pois trata-se de fornecedor exclusivo; com Carta de Exclusividade em anexo.

2.2.1. Se tratando de pregao:

I - ( ) Registro de Pregos para futura e eventual aquisi¢do, sem a definicdo precisa de quantitativos a
seguir;

Il - (X ) Contrato para aquisicdo TOTAL dos itens descritos acima;

2.4. O critério de julgamento adotado sera:
( X') Menor prego por Item;

( ) Menor preco global/lote;

() Maior desconto por Item;

( ) Maior desconto global/ lote;

2.5. O local de entrega sera no Setor de Vigilancia Sanitaria em Saude da Secretaria
Municipal de Saude, Endereco R: Rocha Pombo, esquina com a Jo&o Perneta, 101- Bairro
Cidade Alta — Jaguariaiva-PR., nos seguintes horarios: Funcionamento de 08:00hs as 11:30

hrs e das 13:30hs as 17:00 hrs.
2.6. Servidor responsavel pelo recebimento: Gisele Marins.

2.7. Os itens devem ter algum cuidado com o acondicionamento e transporte: ( ) NAO : (X ) SIM,

qual?
Efetuar a entrega dos itens em perfeitas condigdes, no prazo e local indicados pela Administragcéo, em

estrita observancia das especificacdes do Termo e da proposta, acompanhado da respectiva nota fiscal

constando detalhadamente as indicagdes da marca, fabricante, modelo, tipo, procedéncia;
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responsabilizando pela integridade e funcionalidade dos equipamentos;

Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes do produto, de acordo com os artigos 12,13, 18 e 26,
do Codigo de Defesa do Consumidor (Lei n° 8.078, de 1990);

O dever previsto no subitem anterior implica na obrigacédo de, a critério da Administragdo, substituir,
reparar, corrigir, remover, ou reconstruir, as suas expensas, no prazo maximo de 15 dias corridos, o
produto com avarias ou defeitos;

Atender prontamente a quaisquer exigéncias da Administrag&o, inerentes ao objeto da presente licitagao;
Comunicar & Administragdo, no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da
entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovacao;
Manter, durante toda a execugéo do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes assumidas, todas as .
condi¢gdes de habilitagao e qualificagcao exigidas na licitagao;

Nao transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigagdes assumidas, nem

subcontratar qualquer das prestacdes a que esta obrigada;

2.8.  Previsdo de entregas parceladas: (X ) NAO ( )SIM. Qual a forma? UNICA,
2.9. Prazo maximo de entrega ap6s recebimento da Solicitagdo de Fornecimento e quantitativo minimo
de itens por entrega:

Os itens, objeto do presente termo de referéncia seréo recebidos pela responsavel no Setor de Vigilancia
Sanitaria em Saude da Secretaria Municipal de Saude com prazo n&o superior a 20 dias Uteis apos
recebimento da Solicitagdo de Fornecimento;

3.9.1. Prazo para reposi¢ao do produto, no caso de ser constatado qualquer avaria ou discordancia com a
autorizagdo de compra/nota de empenho: prazo nao superior a 10 dias apoés a constatacéo da

discordancia.

3.9.2. O prazo de vigéncia da contratagéo ¢ de 06 meses contados da emissdo com contrato/ata,
prorrogaveis nos termos da legislagéo.

2.10. Ha necessidade de indicacdo do prazo de validade minimo aceitavel no recebimento: ( X ) Nao ‘
( ) SIM, Qual ?

2.11. O objeto da contratagéo ndo esta previsto no Plano de Contratagées Anual 2023.

3. DA JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTAGAO DO PEDIDO
3.1. Da justificativa do Objeto

Justifica-se a aquisi¢cdo de tal item para manter os servigcos das Unidades Basicas de
Saude e Vigilancia em Saude em niveis aceitaveis ao funcionamento dos trabalhos, para o
cumprimento de sua finalidade com eficiéncia, continuidade e economia.

4. DA DESCRIGAO DA SOLUGAO COMO UM TODO - CICLO DE VIDA DO OBJETO
41. A presente contratacdo abrange a contratagcdo de empresa especializada em

Manutencdo preventiva das Camaras Refrigeradas das Unidades Basicas, Vigilancia e
Secretaria Municipal de Saude. )

A Administragéo n&o possui em seu quadro efetivo de funcionarios, profissionais aptos
para realizar esse servigco, tendo em vista que existem fornecedores exclusivos para tal.

ezpeiaria Municipal de Saade

%0 esquina com Rua Joao Perneta, 101, Cidade Alta
sauc sjaguariaiva@gmail com | fone; {48) 3535-9450
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Secretaria Municipal de Saude.
A Administracéo ndo possui em seu quadro efetivo de funcionarios, profissionais aptos
para realizar esse servigo, tendo em vista que existem fornecedores exclusivos para tal.
Para o item definido neste Termo de Referéncia, ha fornecedor exclusivo para prestar
este servico, apresentando Carta de Exclusividade em anexo..

4.1. A contratagdo de empresa especializada nesse servico faz parte das atividades da
Secretaria relacionada a Saude.

4.2. O Parcelamento por itens do objeto é aplicavel? ( ) SIM ( X) NAO. Justifique.
Devera ser adquirido de forma Unica, pois o fornecedor possui carta de Exclusividade.

4.3. Ha necessidade de providéncias da Administragéo ou contratagdes correlatas para o bom
desempenho adequado deste contrato? ( x ) NAO () SIM. Quais?

4.4. Obrigacoes da contratante

A. Receber o objeto no prazo e condigdes estabelecidas no Edital e seus anexos;

B. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos
provisoriamente com as especificagdes constantes do Edital e da proposta, para fins de
aceitagao e recebimento definitivo;

C. Comunicar a Contratada, por escrito, sobre imperfeicdes, falhas ou irregularidades
verificadas no objeto fornecido, para que seja substituido, reparado ou corrigido;

D. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigagées da Contratada, através de
comissao/servidor especialmente designado;

E. Efetuar o pagamento a Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto,
no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

E: A Administracdo ndo respondera por quaisquer compromissos assumidos pela

Contratada com terceiros, ainda que vinculados a execugao do contrato, bem como por
qualquer dano causado a terceiros em decorréncia de ato da Contratada, de seus
empregados, prepostos ou subordinados.

4.5. Obrigacoes da contratada

a. A Contratada deve cumprir todas as obrigagdes constantes no Edital, seus anexos e sua
proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e
perfeita execugéo do objeto e, ainda:

b. Realizar a instalagédo dos itens adquiridos através do presente Termo de Referencia

c. efetuar a entrega do objeto em perfeitas condigdes, conforme especificagdes, prazo e
local constantes no Termo de Referéncia e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal,
na qual constar&o as indicagdes referentes a: marca, fabricante, modelo, procedéncia e prazo de
garantia ou validade;

d. O objeto deve estar acompanhado do manual do usuario, com uma vers&o em portugués
e da relacdo da rede de assisténcia técnica autorizada.
e. Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos

12, 13 e 17 a 27, do Cddigo de Defesa do Consumidor (Lei n°® 8.078, de 1990);
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comprovagao;

h. Manter, durante toda a execugéo do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes
assumidas, todas as condi¢cdes de habilitagdo e qualificagcdo exigidas na licitag&o;

i. Indicar preposto para representa-la durante a execugéo do contrato.

j. Promover a destinacéo final ambientalmente adequada, sempre que a legislagéo assim o
exigir, como nos casos de pneus, pilhas e baterias, etc....

5. DOS REQUISITOS PARA CONTRATAGAO:
5.1. O objeto a ser licitado, pelas suas caracteristicas e com base nas justificativas acima mencionadas,

possui natureza comum e necessita dos seguintes requisitos minimos:

5.1.1. Em relacéo aos critérios de sustentabilidade, além que se baseiam no Guia Nacional de
Contratagdes Sustentaveis (52 ed) Ha outros critérios a serem especificados? (x) NAO ( ) SIM,
Quais?

5.1.2. Os objetos devem ter certificados de garantia ou instrumento similar? () NAO (X) SIM.
Quais? Certificado de garantia para os componentes.

5.1.3. Para a utilizacdo do objeto ha necessidade de treinamento, materiais didaticos, manuais,
dentre outros? (x ) NAO ( ) SIM. Quais?

5.1.4. Ha necessidade de FICHA TECNICA dos produtos: ( x) NAO ( ) SIM, descrever?

5.1.5. Ha necessidade de exigéncia da CARTA DE SOLIDARIEDADE emitida pelo fabricante,

que assegure a execugdo do contrato, em caso de fornecedor revendedor ou distribuidor: ()

SIM ( x ) nado

5.1.6. Ha necessidade de apresentacdo de LAUDOS/DECLARAGAO: (x) NAO ( ) SIM, como
segue:

5.1.7. Ha necessidade de apresentagéo de amostra: ( x ) NAO ( ) SIM, como segue:

6. DO MODELO DE EXECUGAO

Ser4 realizada a Manutengfio Preventiva das Camaras Refrigeradas, com fornecedor exclusivo,
para efetuar a troca dos componentes das Camaras que ndo estéo funcionando conforme a
necessidade da Secretaria Municipal de Saude, portanto, faz-se necessaria a compra para
substituicao dos itens que foram desgastados ao longo do tempo pelo uso continuo e, por isso,
nao atendem mais a critérios de qualidade e sustentabilidade

6.1. O prazo de entrega dos bens & de 20 dias, contados a partir da 'data de envio da
Solicitagéo de Fornecimento para o fornecedor, em remessa unica.

6.2. Caso ndo seja possivel a entrega na data assinalada, a empresa devera comunicar as
razbes respectivas com pelo menos 2 dias de antecedéncia para que qualquer pleito de
prorrogacéo de prazo seja analisado, ressalvadas situagdes de caso fortuito e forgca maior.
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r DA GESTAO E FISCALIZAGAO DO CONTRATO
7.1. Sera designado representante para acompanhar e fiscalizar a'entre
anotando em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas com a €
o que for necessario a regularizagao de falhas ou defeitos observados.
7.2. Afiscalizagcdo de que trata este item nao exclui nem reduz a responsabilidade da
Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de
imperfeigdes técnicas ou vicios redibitorios, e, na ocorréncia desta, ndo implica em
corresponsabilidade da Administragdo ou de seus agentes e prepostos.

7.3. O representante da Administracdo anotara em registro préprio todas as ocorréncias
relacionadas com a execugao do contrato, indicando dia, més e ano, bem como o nome dos
funcionarios eventualmente envolvidos, determinando o que for necessario a regularizagéo das
falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos a autoridade competente para
as providéncias cabiveis;

. 7.4. Os mecanismos de comunicagédo a serem estabelecidos entre a prefeitura, e a
contratada, através dos seus agentes de fiscalizagao e gestao, esta definido em regulamento
proprio;

7.5. Os agentes publicos designados para a fiscalizagéo e gestao do contrato, ser&o:

| — Fiscal: Guilherme Wasilewski
Il — Gestor: Amalia Cristina Alves

7.6. As funcées e responsabilidades dos Fiscais e Gestores estao publicadas no Decreto
Municipal N°328/2021 e no Decreto Municipal n°063/2021 e nos termos da Lei Federal
14.133/2021, art. 117.

7.7. Ha alguma especificidade ou rotina necessaria na gestéo e fiscalizagéo dos itens
solicitados, ndo mencionada acima ou prevista na legislagéo: ( X) NAO ( ) SIM, Qual?

8. CRITERIOS DE ENTREGA, ACEITABILIDADE E PAGAMENTO

8.1. O prazo de entrega dos bens é de 20 dias, contados da data de envio da Solicitagcdo de

Fornecimento e N° de Empenho para o Fornecedor, em remessa Unica, no seguinte endereco:
‘ Rua Rocha Pombo, esquina com Jo&o Perneta, n°101, Bairro Cidade Alta - Jaguariaiva- Pr, com

horario de funcionamento das 08:00hs as 11:30hs e das 13:30hs as 17:00hs.

8.2. Os bens seréo recebidos provisoriamente no prazo de 10 dias, pelo(a) responsavel pelo

acompanhamento e fiscalizagdo do contrato, para efeito de posterior verificacéo de sua

conformidade com as especificagdes constantes neste Termo de Referéncia e na proposta.

8.3. Os bens poderao ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as

especificacdes constantes neste Termo de Referéncia e na proposta, devendo ser substituidos

no prazo de 10 dias, a contar da notificagdo da contratada, as suas custas, sem prejuizo da

aplicagéo das penalidades.

8.4. Os bens serdo recebidos definitivamente no prazo de 10 dias, contados do recebimento

provisoério, apos a verificagdo da qualidade e quantidade do material e consequente aceitagao

mediante termo circunstanciado.

8.5.1. Na hipétese de a verificagdo a que se refere o subitem anterior ndo ser procedida dentro

do prazo fixado, reputar-se-a como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do

esgotamento do prazo.
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provisorio ou definitivo do objeto ndo exclui a responsabilidade da
jlizos resultantes da incorreta execugéo do contrato.

agéncia e conta corrente indicados pelo contratado.
A Nota Fiscal devera ser emitida da seguinte forma:

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA

PRACA ISABEL BRANCO, n° 142 BAIRRO CIDADE ALTA
CNPJ N° 76.910.900/0001-38.

JAGUARIAIVA-PR

Quando da emissdo da- nota fiscal, o fornecedor devera informar o N° da Solicitagdo de
Fornecimento, n° de empenho, n° da conta bancaria para transferéncia e qual a Secretaria‘
municipal se destina o material/servigo.
8.7. Havendo erro na apresentacdo da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes a
contratagdo, ou, ainda, circunstancia que impega a liquidagdo da despesa, como, por exemplo,
obrigacdo financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimpléncia, o
pagamento ficara sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta
hipétese e, o prazo para pagamento iniciar-se-4 apoés a comprovacdo da regularizagcdo da
situagdo, ndo acarretando qualquer 6nus para a Contratante.
8.8. No caso de controvérsia sobre a execugédo do objeto, quanto a dimenséo, qualidade e
-quantidade, devera ser observado o teor do art. 143 da Lei n® 14.133, de 2021, comunicando-se
a empresa para emissdo de Nota Fiscal no que pertine a parcela incontroversa da execugéo do
objeto, para efeito de liquidagdo e pagamento.
. 8.9. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura quando o érgéo contratante

atestar a execugédo do objeto do contrato.

9. DAS FORMAS E CRITERIOS PARA SELEGAO DO FORNECEDOR

9.1. As exigéncias de habilitagao juridica, regularidade fiscal e trabalhista e qualificagéo
econdmica, serdo indicadas no edital, nos termos padronizados pelo Departamento de

Licitagdes. .
9.2. Os critérios de qualificagao técnica a serem atendidos pelo fornecedor seréo:

l. Ha necessidade de qualificagéo técnica: ( X) NAO ( ) SIM, qual?

10. DO VALOR ESTIMADO

10.1. A metodologia utilizada para composi¢éo das estimativas para o valor da aquisi¢do, bem
como a forma de realizagao dessas, estdo previstas no Decreto 164/2022.

Para a formacéo dos valores deste termo de referéncia, foram utilizados: .

10.1.1 A Instrugé&o Normativa n° 3, de 20 de abril de 2017, dispdes sobre os procedimentos administrativos
basicos para realizagdo de, pesquisa de pregos para aquisicdo de bens e contratagéo de servigos em
geral.

10.1.2. Conforme o normativo, a pesquisa de pregos deve ser realizada mediante a utilizagdo dos

seguintes parametros:
| — Painel de precos, disponfvel no endereco eletrénico: htto://paineldeprecos.planejamento.gov.br;




atendida.

10.1.4. Visando atender aos parametros solicitados, realizamos pesquisa de\b\regos e'r"h’ ambito da
circunscrigéo nacional.

10.1.5. Por fim, a metodologia aplicada para estimar o valor da contratagdo, foi a média dos valores
compilados, a fim de se estipular o pre¢o mais vantajoso a satisfazer a pretensdo administrativa.

10.1.6. Diante do exposto, onvalor referencial para contratagao sera estipulado pelo mecanismo compativel
da busca pelo melhor prego médio aritmético.

10.2. O Departamento de Licitagdes, no momento da elaboragéo do Edital, aplicara as
licitagcbes e contratos disciplinados pela Lei Federal 14.133/2021, as disposi¢des constantes dos
arts. 42 a 49 da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006.

11. ADEQUACAO ORCAMENTARIA:

11.1. As despesas decorrentes da presente aquisigéo correrdo a conta de recursos especificos
consignados no Orgamento da Prefeitura deste exercicio, e seréo indicadas no parecer contabil;
11.2. A aquisicdo podera utilizar fonte de recursos indicadas para:

2.070 MANUTENGAO DA VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA
MATERIAL DE CONSUMO |

3.3.90.30.00.00.00.00.498

12. IDENTIFICAGOES:

a Pa /1/5 Carneiro Ferreira de Gisekﬁ‘@arins
Almeida Enfermeira Coord.do Dpto. de
Coord. Compras Semus Vigilancia em Saude.
Amalta-€Tistina Alves /

Secretaria Municipal de Saude.
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Assisténcia Técnica
Autorizada para A

Equipamentos de _ . o o
Refrigeragéo Indrel: Prefeitura Municipal de Jaguariaiva

* Médico - Hospitalar Secretaria Municipal de Saude
* Laboratorial Vigilancia Epidemioldgica

« Cientifico

Av. Comendador Franco, 2711
Lj 05 - Curitiba - Parana
Cep 81530-434

FONE (41) 3266-7586
(41) 3366-8715
E-mail: marcfrio@uol.com.br

-

Marcos Osires Nunes - EPP

CNPJ 81.742.751/0001-85
Insc. Est. 10.181.058-50
Insc. Mun. 14.01.224.230-1

CFT Registro:
2000089622
2200009530DDBR

II

ASSISTENCIA AUTORIZADA
PARANA

INDREL

SCIENTIFIC

A/C: Gisele Marins.

Ref. Componente para Manutengao Corretiva — Refi
Conforme Manutencdo Preventiva realizada no dia 17/05/2023, vimos por meio desta

encaminhar orcamento referente ao acima citado, tendic

Equipamentos:

Refrigerador Modelo RVV 440 D (VSS) — N° 013.740 — Vigiiancia em Saude:

- 01 Bateria Estacionaria para Safety System Indral R$ 1.480.00
- 01 Discadora telefénica Indrel )0
- 01 Jogo de rodizios R$
Refrigerador Modelo RVV 22 D (VSS) — N° 055.215 - Vigilancia em Saude:

- 01 Bateria Estaciondria parz Safety System Indrel S 1.480,00
Refrigerador Modelo RC 430 D (VSS) — N© 051.885 — Farmaciz Municigal:

- 01 Bateria Estacionaria para Safety System Indrel
Refrigerador Modelo RVV 22 D (VSS) — N© 055.216 e RVV 27 DGR (55)

UBS Dr. Hélio de Masi:

- 02 Baterias Estaciondrias para Safety System Indrel R$ 2.960,00
Refrigerador Modelo RVV 44C D (VSS) — N 013.210 - UBS Dr. Americo rFausting
- 01 Bateria Estacionaria para Safety System Indrel R$ 1.480,00
Refrigerador Modelo RWV 22 D (VSS) — N© 055.214 — UBS Dr. Dominges Cunha:
- 01 Bateria Estacionaria para Safety System Incre! 2 20,00
Condicbes Gerais:

- Validade do orgamento - 40 (quaraniz

- Garantia - 06 (seis) meses para componantes;
- Condicdes de pagamento 72 D.D. — depdsito beari

- Valor Servicos, deslocamentos e TRT -Rs 1.5

- Valor Componentes -R$11.2

- Valor Total -R$ 12.7

** Valores validos para o Lote Compieto.

Atenciosamente,

Marcfrio® Refrigeracao
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OO ACP

ASSOCIACAO COMERCIAL DO PARANA

ATESTADO

Atestamos para os devidos fins, atendendo solicitacdo da empresa abaiv tificada os
dados e informacodes a seguir:

1) EMPRESA: MARCOS OSIRES NUNES EPP, situada na Avenida Comer i Franco N
2711- loja 05, Bairro Jardim das Américas, Curitiba - PR, CEP 81.530-434, inscrita no CNPJ sob
n° 81.742.751/0001-85, devidamente associada & Asscciacdo Comercial do Farana - ACP

sob cédigo n°® 26.512.

2)  REPRESENTANTE LEGAL: Sr(a). Marcos Osires Nunes, empresario, portz-or do RG sob
n° 3.600.082-1 PR e CPF sob n® 632.155.949-00.

3) PRODUTO/SERVICO A empresa acima é a Unica que detém exclusividade de ass
técnica, instalacdo, manutencio, comercializacdo e distribuicao de pecas da Marca Ik
nossa fabricacdo, para todo o Estado do Parana, com pessoal tecnico cuziticado para os
produtos indrel:

2 &
o er

e LINHA CAMERA AMBIENTADORA DE PLAQUETAS - CDCI 1, CDCl 2. CDCI 2

e LINHA REFRIMED - Cf 3D, RVH 137D, RVH 37D / 2, BSG 02D, BSG 04, BsC  CLDV, 35G
O5DGR, RC 02D, RVV 11D, BSG 04D, RC 220D, RVV 22D, 8SG 05D, KC 2Z0L, KVV 440D
RC 430D, RC 504D, RVV 880D, RVV 1500D, RVV 1500D /2, RVV 200CD

o LINHA FREEZER LABORATORIAL/HOSPITALAR - (CPS10D, CPS30. CPSCONDGR,
CLC120D, CLC300DAF, CLC300GRE, CLC300DAF, CLC504D, CLD504D0\V, CLCSS0D
RVV8B0D, CLC1500D, CV54D/368, CV54D/486, C‘/54E/£9Q, CVE4D, 710

CPH35, CPH35D, CPH45D, CCH153D, CCH207D, CCH378D, CCH504 L,“
IULT2005D, ILT2005D, IULT304V, ILT2430D, IULT9504D, IULT335!
IULT335D/368, IULT335D/486, 1ULT335D/590, 'ULT33JI)
ULTCRP335D ESPECIAL, DUO, DUO/2, BLAST FREEZER (BF130D e Br

4)  VALIDADE: O presente atestado € emitido com base na Lei 8.600/93, conforme
previsdo do Art. 25°, inciso I, sendo valido pelo periodo de 240(duzento
dias. Destaca-se para os devidos fins de direito que: a) sua emissao se da exciusivamente
com base nas informacdes, dados e documentos apresentados pela prooria
Osires Nunes - EPP b) para emissao do presente atestado, foram apresenst
empresa solicitante os documentos abaixo elencados, os aqual
devidamente arquivados na Associacdo Comercial do Parand - ACP

s e quarenta)

STREMEL

a/75-40h6



OO ACP

ASSOCIACAO COMERCIAL DO PARANA

Mo firmada pela empresa que informa os dados acima, sobre os quais
fe toda e qualquer responsabilidade, bem como sobre a utilizacdo do

I1l. Carta de Exclusividade da empresa INDREL SCIENTIFIC - IndUstria de Refrigeracao
Londrinense Ltda - CS 01214/2022

Curitiba, 17 de maio de 2023.

Magalli Maria de Castro de Oliveira
Analista de Processos- SEPROC/SCPC

STREMEL
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Datas e hordrios baseados no fuso

£
@g‘ Sincronizado com o NTP.br e Observatdrio Naci
¥ i Certificado de assinatura gerado em 17/05/2023 as 1¢

MARCOS OSIRES NUNES

Assinaturas (1)

« Magalli Maria de Castro de Oliveira (Interveniente anuente)

Neccinmit i / ~/ 20) 2 - 2-1 65 ((=N
ASSINOU &im ULV L. . £3.149 (G

Histérico completo

Data e hora Evento

(GMT

q"/"/ObJ 202

)23 a ©6:23:15 H
(GMT -3:00)
17/05/2023 as 16:23:15 Docur iento assinadt

(GMT -3:00
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

DATA DE ABERTURA

NUMERO DE INSCRIGAO A x
81.742.751/0001.85 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUACAO | 45/02/1990

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
MARCOS OSIRES NUNES LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
MARCFRIO ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
33.14-7-07 - Manutengio e reparagdo de maquinas e aparelhos de refrigeragédo e ventilagdo para uso industrial e
comercial

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

33.19-8-00 - Manutencio e reparagio de equipamentos e produtos nao especificados anteriormente

‘ 43.22-3-02 - Instalagdo e manutencéo de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilagdo e refrigeracgao
46.65-6-00 - Comércio atacadista de maquinas e equipamentos para uso comercial; partes e pegas

47.73-3-00 - Comércio varejista de artigos médicos e ortopédicos

95.21-5-00 - Reparagdo e manutencéo de equipamentos eletroeletronicos de uso pessoal e doméstico

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV COMENDADOR FRANCO 271 LOJA 05

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
81.530-434 JARDIM DAS AMERICAS CURITIBA PR
ENDEREGO ELETRONICO b TELEFONE

MARCFRIO@UOL.COM.BR (41) 3266-7586

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fkkkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
. ATIVA 03/11/2005

MOTIVO DE SITUAGAQ CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

dededededededede

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 27/06/2023 as 14:40:19 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

about:blank 17 ‘
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Centro Administrativo Prefeito Otélio Renato Baroni
Praca Isabel Branco, 142 - Cidade Alta - Cx.Postal. Il - Fone: (43) 3535 - 9400 - Fax: (43) 3535 - 9422
Jaguariaiva - PR - CEP: 84200-000 - CNP.J: 76.910.900/0001-38 - compras@jaguariaiva.pr.gov.br

DEPARTAMENTO DE COMPRAS € LICITACOES

Jaguariaiva, 04 de Julho de 2023.
Ref. Protocolo N° 8375/2023.

Ao

Departamento de Planejamento Institucional

SOLICITAGAO DE BLOQUEIO

Solicito Bloqueio/Indicagdo de conta para fins de abertura de Procedimé
Licitatorio na Modalidade Inexigibilidade de Licitagcao A AQUISICAO MATERIAL DE
CONSUMO - PECAS, MANUTENGAO PREVENTIVA CAMARAS REFRIGERADAS.

Valor Inicial Estimado R$

R$ 5.290,00 (Cinco mil e duzentos e noventa reais)

Subscrevo-me,

Priscila de Angelo
DIRETORA DE COMPRAS E LICITACAO

DEPARTAMENTO DE COMPRAS € LICITACOES

COMPRAS - (43) 3535 - 3400
ramais 9452/9453/9454,9455/9457,/9458
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PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA SH S
Usuario: Rozilda18

NOTA DE BLOQUEIO

C.N.P.J.: 76.910.900/0001-38 N° do Bloqueio: 418808/2023

Municipio: JAGUARIAIVA Data do Bloqueio: 25/07/2023

Orgao: 11.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMUS
Unidade: 11.001 Fundo Municipal de Satde

Funcional: 10.304.0020 Vigilancia Sanitaria

Projeto/Atividade: 2.069 Manutengdo da Vigilancia Sanitaria

Elemento: 3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

Codigo reduzido: 356

Informamos que o saldo da dotagdo encontra-se suficiente
e ja foi bloqueado, conforme descrito abaixo

Histdrico Data Bloqueio Processo administrativo Saldo da Dotagdo Valor Bloqueado Saldo Atual

00498.00498.09.02.05.20.2  25/07/2023 8.300,00 5.290,00 3.010,00

Processo N° 8375/2023. Valor referente a aquisicao de pegas para manutengéo preventiva de camaras refrigeradas.

Fon'e de Recursos:

Numero: Descrigao: Valor:
00498.00498.09.02.05.20.2 Assisténcia Farmacéutica - Arrecadagéo na Administ 5.290,00

BRUNA SILVA MIRANDA

Secretaria de Finangas e
Planejamento

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usudrio: Rozilda18. Emissao: 27/07/2023. as 14:48:43. Protocolo: f3862047-6af8-4513-9a37-235e0285a113
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MARCOS OSIRES NUNES LTDA
CNPJ 81.742.751/0001-85

NIRE 4110340696-8

MARCOS OSIRES NUNES, brasileiro, casado com comunhdo universal, natural da cidade de
Curitiba - PR, nascido em 01/08/1967, RG 3.600.082-1 SESP-PR e CPF 632.155.949-00, residente
e domiciliado na Rua Senador Batista de Oliveira, n° 109, Bairro Jardim das Américas, Curitiba -
PR., CEP 81530-150

MARCOS VINICIUS NUNES, brasileiro, solteiro, nascido em 27/01/1990, empresario, portador
do CI/RG N° 69392539, SESP/PR, inscrito no CPF/MF 072.328.799-62, residente e domiciliado na
Rua Senador Batista de Oliveira, n° 109, Bairro Jardim das Américas, Curitiba — PR, CEP 81530-
150, Unicos sdcios da sociedade limitada com denominagao

Empresério individual sob o nome empresarial de MARCOS OSIRES NUNES LTDA, com sede na
Rua AV COMENDADOR FRANCO, n°2711, loja 05 Bairro Jardim das Américas, Curitiba - PR., CEP
81520- 000., inscrito na Junta Comercial do Parana sob o NIRE 4110340696-8 em 12/02/1990 e
no CNPJ/MF sob o nimero 81.742.751/0001-85, fazendo o uso do que permite o 3° do art. 968
da Lei

Resolve alterar a Sociedade Empresaria mediante as seguintes clausulas:

CLAUSULA PRIMEIRA — DA ALTERACAO DE ENDERECO: Fica alterado neste ato, o enderego dos
sdcios MARCOS OSIRES NUNES, e MARCOS VINICIUS NUNES ja qualificados acima, para Rua
Professor Paulo D’Assungdo, 902, casa 02, bairro Jardim Das Américas, Curitiba, Parana, CEP :
81540-260

CLAUSULA SEGUNDA DA ADMINISTRACAO - A administracdo da sociedade serd exercida pelo
sécio MARCOS OSIRES NUNES e MARCOS VINICIUS NUNES, que representara legalmente a
sociedade e podera praticar todo e qualquer ato de gestdo pertinente ao objeto social.

CLAUSULA TERCEIRA - Para tanto, passa a transcrever, na integra, seu CONTRATO SOCIAL
CONSOLIDADO da referida empresa, com o teor seguinte:

MARCOS OSIRES NUNES LTDA
CNPJ 81.742.751/0001-85
NIRE 4110340696-8

CONTRATO SOCIAL CONSOLIDADO

Pagina 1 de 5
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PRIMEIRA ALTERACAO DA SOCIEDADE EMPRESARIA LTDA
MARCOS OSIRES NUNES LTDA
CNPJ 81.742.751/0001-85

NIRE 4110340696-8

MARCOS OSIRES NUNES, brasileiro, casado com comunhdo universal, natural da cidade de
Curitiba - PR, nascido em 01/08/1967, RG 3.600.082-1 SESP-PR e CPF 632.155.949-00, residente
e domiciliado na Rua Professor Paulo D’Assun¢do, 902, casa 02, bairro Jardim Das Américas,
Curitiba, Parana, CEP: 81540-260

MARCOS VINICIUS NUNES, brasileiro, solteiro, nascido em 27/01/1990, empresario, portador
do CI/RG N° 69392539, SESP/PR, inscrito no CPF/MF 072.328.799-62, residente e domiciliado na
Rua Professor Paulo D’Assungdo, 902, casa 02, bairro Jardim Das Américas, Curitiba, Parana,
CEP: 81540-260, Uinicos socios da sociedade limitada com denominagao:

MARCOS OSIRES NUNES LTDA com sede na Rua AV COMENDADOR FRANCO, n°2711, loja 05
Bairro Jardim das Américas, Curitiba - PR., CEP 81520-000., inscrito na Junta Comercial do Parana
sob o NIRE 4110340696-8 em 12/02/1990 e no CNPJ/MF sob o nimero 81.742.751/0001-85

DO NOME EMPRESARIAL - Clausula Primeira - A sociedade adotara o seguinte nome
empresarial: MARCOS OSIRES NUNES LTDA.

DA SEDE - Clausula Segunda - A sociedade terd sua sede no seguinte endereco: Rua AV
COMENDADOR FRANCO, n°2711, loja 05 Bairro Jardim das Américas, Curitiba - PR., CEP 81520-
000.

DO OBJETO SOCIAL - Clausula Terceira - A sociedade tera por objeto o exercicio das seguintes
atividades econdmicas:

Manutencdo e reparacdo de maquinas e aparelhos de refrigeracdo e ventilagdo para uso
industrial e comercial; Instalacdo e manutengdo de sistemas centrais de ar condicionado, de
ventilagdo e refrigeracio; comércio atacadista de maquinas e equipamentos para uso comercial,
partes e pecas; reparagdo e manutengdo de equipamentos eletroeletrénicos de uso pessoal e
domeéstico; comércio varejista de artigos médicos e ortopédicos; manutengdo e reparagdo de
equipamentos e produtos.

DO INICIO DAS ATIVIDADES E DO PRAZO - Clausula Quarta - A empresa iniciou suas atividades
a partir de 01/02/1990.

DO CAPITAL SOCIAL - Clausula Quinta - O capital que é de RS 200.000,00 (duzentos mil reais),
dividido em 200.000 (duzentos mil) quotas de valor nominal de RS 1,00(um real) cada uma,
integralizadas neste ato em moeda corrente do Pais, ficando assim subscritas:

Nome % Quotas Valor RS
MARCOS OSIRES NUNES 70% 140.000 RS 140.000,00
MARCOS VINICIUS NUNES 30% 60.000 RS 60.000,00

TOTAL 100% 200.000 R$ 200.000,00



PRIMEIRA ALTERACAO DA SOCIEDADE EMPRESARIA LTDA
MARCOS OSIRES NUNES LTDA
CNPJ 81.742.751/0001-85

NIRE 4110340696-8

DA ADMINISTRACAO - Clausula Sexta - A administracdo da sociedade sera exercida pelo sécio
MARCOS OSIRES NUNES e MARCOS VINICIUS NUNES, que representara legalmente a sociedade
e poderd praticar todo e qualquer ato de gestdo pertinente ao objeto social.

Paragrafo Gnico. N3o constituindo o objeto social, a alienagdo ou a oneragdo de bens imdéveis
depende de autorizagdo da maioria

DO BALANCO PATRIMONIAL - Clausula Sétima - Ao termino de cada exercicio, em 31/12, o
administrador prestara contas justificadas de sua administragdo, procedendo a elaboragao do
inventario, do balango patrimonial e do balango de resultado econémico, cabendo ao
empresario, os lucros ou perdas apuradas.

DA DECLARAC[\O DE DESIMPEDIMENTO DE ADMINISTRADOR - Clausula Oitava - O(s)
administrador(es) da empresa declara(m), sob as penas da lei, que ndo estd impedido de exercer
a administracdo da empresa, por lei especial, ou em virtude de condenagao criminal, ou por se
encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos
publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concusséao, peculato, ou
contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da
concorréncia, contra as relacdes de consumo, fé publica, ou a propriedade.

DO FORO - Clausula Nona - As partes elegem o fato da sede para dirimir quaisquer duividas
decorrentes do presente instrumento contratual, bem como para o exercicio e cumprimento
dos direitos e obrigacdes resultantes deste contrato, renunciando a qualquer outro, por mais
privilegiado que possa ser.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: A responsabilidade de cada sécio é restrita ao valor de suas
quotas, mas todos respondem solidariamente pela integralizagdo do capital social.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: O falecimento de qualquer dos sdcios, ndo dissolvera
necessariamente a sociedade, vindo a responder seus sucessores ou herdeiros do falecido, que
exercer3o direitos e obrigacdes comum a todos na proporgdo de sua participagdo social.

CLAUSULA DECIMA QUARTA: Os sécios declaram que a sociedade se enquadra na condicdo de
Empresa de Pequeno Porte, sob as penas da Lei Complementar n2 123 de 14 de dezembro de
2006, e que n3o se enquadra em qualquer das hipéteses de exclusdo relacionadas no § 42 do
art. 32 da mencionada lei.

Pagina 3 de 5




Pagina 4 de 5

PRIMEIRA ALTERAGAO DA SOCIEDADE EMPRESARIA LTDA
MARCOS OSIRES NUNES LTDA
CNPJ 81.742.751/0001-85

NIRE 4110340696-8

CLAUSULA DECIMA QUINTA: Fica eleito o foro de Curitiba para o exercicio e o cumprimento dos
direitos e obrigacdes resultantes deste contrato.”

E por estarem assim justos e contratados assinam a presente alteracdo em uma unica via

Curitiba, 26 de Janeiro de 2023.

SOCIOS:
Sdcio: Sécio:
MARCOS OSIRES NUNES MARCOS VINICIUS NUNES

CPF/MF: 632.155.949-00 CPF/MF: 072.328.799-62
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Secretaria Especial de Desburocratizagdo, Gestao e Governo Digital
Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integracao

ASSINATURA ELETRONICA

Nome

CPF/CNPJ
07232879962 MARCOS VINICIUS NUNES
63215594900 MARCOS OSIRES NUNES

JUCEPAR

£L G PERARA

A validade deste documento, se impresso,

CERTIFICO O REGISTRO EM 01/02/2023 15:28 SOB N° 20230636594.
PROTOCOLO: 230636594 DE 26/01/2023.

cODIGO DE VERIFICAGAO: 12301450530. CNPJ DA SEDE: 81742751000185.
NIRE: 41211302701. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 26/01/2023.
MARCOS OSIRES NUNES LTDA

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
www.empresafacil.pr.gov.br
fica sujeito & comprovacdo de sua autenticidade nos respectivos portais,
informando seus respectivos cédigos de verificagao.
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g Governo do Estado do Parana & @
»M Secretaria de Estado da Industria, Comércio e Servigos PARANA ¥
Junta Comercial do Estado do Parana §6 ¥ MM, OIS Hr ALY S

JUCEPAR
Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM
Certificamos que as informages abaixo constam dos documentos arquivados

nesta Junta Comercial e sdo vigentes na data da sua expedicéo.

Nome Empresarial: MARCOS OSIRES NUNES LTDA Protocolo: PRC2316689880

NIRE : 41211302701

Natureza Juridica: Sociedade Empresaria Limitada

NIRE (Sede) CNPJ Data de Ato Constitutivo Inicio de Atividade

41211302701 81.742.751/0001-85 29/01/1990 01/02/1990

Endereco Completo i
.Avenida COMENDADOR FRANCO, N2 2711, LOJA 05, JARDIM DAS AMERICAS - Curitiba/PR - CEP 81530-434

Objeto Social

MANUTENCAO E REPARAGAO DE MAQUINAS E APARELHOS DE REFRIGERAGAO E VENTILAGAO PARA USO INDUSTRIAL E COMERCIAL;
INSTALAGAO E MANUTENGAO DE SISTEMAS CENTRAIS DE AR CONDICIONADO, DE VENTILAGAO E REFRIGERAGAO; COMERCIO
ATACADISTA DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA USO COMERCIAL; PARTES E PECAS; REPARACAO E MANUTENGAO DE
EQUIPAMENTOS ELETROELETRONICOS DE USO PESSOAL E DOMESTICO; COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS MEDICOS E
ORTOPEDICOS; MANUTENGAO E REPARAGAO DE EQUIPAMENTOS E PRODUTOS.

Capital Social Porte Prazo de Duragao
R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) EPP (Empresa de Pequeno Indeterminado
Capital Integralizado Porte)

R$ 200.000,00 (duzentos mil reais)

Dados do Sdécio

Nome CPF/CNPJ Participagao no capital Espécie de socio Administrador Término do mandato
MARCOS VINICIUS NUNES 072.328.799-62 R$ 60.000,00 Sécio y S Indeterminado
Nome CPF/CNPJ ania]pagiq no capital Espécie de sécio Administrador Término do mandato
MARCOS OSIRES NUNES  632.155.949-00 R$ 140.000,00 : Sécio S Indeterminado
Dados do Administrador -
Nome CPF T Término do mandato
MARCOS VINICIUS NUNES 072.328.799-62 Indeterminado

ome . CPF ' Término do mandato

ARCOS OSIRES NUNES " 632.155.949-00 Indeterminado
Ultimo Arquivamento v ’ Situagdo
Data Numero g Ato/eventos = ATIVA
01/02/2023 20230636594 : 0027021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO Status

e k NOME EMPRESARIAL) SEM STATUS

Esta certiddo foi emitida automaticamente em 04/07/2023, as 17:09:52 (horario de Brasilia).
Se impressa, verificar sua autenticidade no https:llwww.emprgs’afacll.pr.gov.br, com o codigo X9LXIB1I.

MMM AR

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
Secretéario(a) Geral

1de1




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: MARCOS OSIRES NUNES LTDA
CNPJ: 81.742.751/0001-85

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisado judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. nao constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:00:22 do dia 04/07/2023 <hora e data de Brasilia>.

Vaélida até 31/12/2023.

Cadigo de controle da certiddo: BF7C.BB6D.1C3B.84DA

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 030975989-68

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 81.742.751/0001-85
Nome: MARCOS OSIRES NUNES LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
. natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 01/11/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (04/07/2023 16:01:58)



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, FINANCAS E ORCAMENTO\
DEPARTAMENTO DE CONTROLE FINANCEIRO il

CERTIDAO NEGATIVA
DE DEBITOS TRIBUTARIOS E DiVIDA ATIVA MUNICIP

Certiddo n°:  10.603.625
CNPJ: 81.742.751/0001-85
Nome: MARCOS OSIRES NUNES LTDA

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Municipal inscrever e cobrar débitos ainda n&o registrados ou que venham
a ser apurados, certificamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas a créditos
tributérios administrados pela Secretaria Municipal de Finangas e créditos tributarios e ndo tributarios inscritos em
divida ativa junto a Procuradoria Geral do Municipio (PGM).

Esta certiddo compreende os Tributos Mobilidrios (Imposto sobre servigo - ISS), Tributos Imobiliarios (Imposto Predial
e Territorial Urbano - IPTU), Imposto sobre a Transmissdo de Bens Imoéveis Intervivos- ITBI e Contribuicdo de
.Melhoria), Taxas de Servigos e pelo Poder de Policia e outros débitos municipais inscritos em divida ativa.

A certiddo expedida em nome de pessoa juridica abrange todos os estabelecimentos (matriz e filiais) cadastrados no
Municipio de Curitiba.

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada no endereco
https://cnd-cidadao.curitiba.pr.gov.br/Certidao/ValidarCertidao.

Certiddo emitida com base no Decreto 619/2021 de 24/03/2021.
Emitida as 16:03 do dia 04/07/2023.
Cédigo de autenticidade da certiddo: D356857DD351455069E1560913E3BB6176

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Valida até 02/10/2023 — Fornecimento Gratuito

Vocé também pode validar a autenticidade
da certid&o utilizando um leitor de QRCode.



Voltar Imprimir

CAIT. A

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao: 81.742.751/0001-85
Razao
Social:

Endereco: RUA COMENDADOR FRANCO 2711 LOJA 05 / JARDIM DAS AMERICAS /
CURITIBA / PR / 81520-000

MARCOS OSIRES NUNES ME

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicao que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:15/06/2023 a 14/07/2023

Certificacao Nimero: 2023061502442901531046

Informacao obtida em 04/07/2023 16:09:01

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacgdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




Nome: MARCOS OSIRES NUNES LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 81.742.751/0001-85

Certiddo n®: 32472324/2023

Expedicdo: 04/07/2023, as 16:07:51

Validade: 31/12/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdao.

Certifica-se gue MARCOS OSIRES NUNES LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 81.742.751/0001-85, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagéao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliag¢do Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forcga executiva.



28/07/2023, 10:23

Consulta de Impedidos de Licitar

(NPJ: 81742751000185

NENHUM ITEM ENCONTRADO!

https://servicos.tce.pr.gov.br/tcepr/municipal/ail/ConsultarimpedidosWeblmpressao.aspx
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

resultado da consulta é do Orgdo gestor de cada cadastro consultado A informagao relativa a razio social
da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consulta realizada em: 28/07/2023 10:11:25

Informacoes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: MARCOS OSIRES NUNES LTDA
CNPJ: 81.742.751/0001-85

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgao Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgao Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacgdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa
e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, clique AQUI

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e racionalizagao
de servicos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n° 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.
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Ref.: INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 28/2023. OBJETO: AQUISICAO DE
MATERIAL DE CONSUMO - PEGAS PARA MANUTENCAO DAS CAMARAS
REFRIGERADORAS DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE, VIGILANCIA EM SAUDE
E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.

SOLICITAGAO DE PARECER JURIDICO

Por meio do presente, solicitamos Parecer Juridico PARA _FINS DE
HOMOLOGACAO, objetivando em consondncia ao processado através da
Inexigibilidade de Licitagao N° 28/2023, cujo objeto indicado em epigrafe.

PARTICIPANTE(S) VALOR PARA CONTRATAGAO (R$)
MARCOS OSIRES NUNES R$ 5.290,00
Subscrevo-me.

r@(
N

~ Priscila de Angelo
DIRETORA DE COMPRAS E LICITACAO
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DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITACA é(,

<O
—
PARECER JURIDICO |3
Inexigibilidade de Licitacdo n.° 028/2023. Y % A
SOLICITANTE: Secretaria de Saude - SEMUS. S~

ASSUNTO: Aquisicio de pecas para assisténcia autorizada para
camaras refrigeradas das UBS, conforme solicitacdo por meio do
Processo 8375/2023.

I. RELATORIO.
Trata-se de solicitacdo conforme caracteristicas preambulares
especificadas no termo de referéncia e documentos anexos.

Constam dos autos os seguintes documentos:

a) Solicitacdo do interessado — Oficio 846/2023 - FINAN/SEMUS e Oficio n.°

188/2023 - DVISA;

b) Orcamento do fornecedor-FLS. 018;

¢) Declaracéao da ACIPG - fls. 019/020;

d) ETP e Termo de Referéncia de fls. 02 a 017;

) Previsdo orcamentaria — fls. 023 /024;

f) Contrato Social da empresa;

g) Certidoes dos ambitos: Federal, Estadual, Municipal, Trabalhista;

h) Certidao de regularidade do FGTS;

i) Consulta Consolidada de Pessoa Juridica do Tribunal de Contas da Uniao.
Passemos a analise juridica.

II. CONSIDERACOES NECESSARIAS.

Primeiramente, cumpre ressaltar que o assessoramento juridico prévio das
minutas de editais de licitacdo, bem como as dos contratos, acordos,
convénios ou ajustes, conforme dispde o § 4° do artigo 53, da Lei Federal
14.133/2021, realizard controle prévio de legalidade mediante analise
juridica da contratacao. Vejamos:

Art. 53. Ao final da fase preparatoria, o processo licitatério seguira para o orgéo de
assessoramento juridico da Administragdo, que realizara controle prévio de legalidade
mediante analise juridica da contratag&o.

§ 1° Na elaborag&o do parecer juridico, o 6rgéo de assessoramento juridico da Administragéo
devera:

| - apreciar o processo licitatorio conforme critérios objetivos prévios de atribuicdo de
prioridade;

Il - redigir sua manifestagcdo em linguagem simples e compreensivel e de forma clara e
objetiva, com apreciagdo de todos os elementos indispensaveis a contratagcédo e com
exposicdo dos pressupostos de fato e de direito levados em consideracdo na analise juridica;
[-]

§ 3° Encerrada a instrugdo do processo sob os aspectos técnico e juridico, a autoridade
determinara a divulgagéo do edital de licitagdo conforme disposto no art. 54.

§ 4° Na forma deste artigo, o 6rgéo de assessoramento juridico da Administragéo também
realizara controle prévio de legalidade de contratacdes diretas, acordos, termos de
cooperagao, convénios, ajustes, adesdes a atas de registro de precgos, outros instrumentos
congéneres e de seus termos aditivos.

§ 5° E dispensavel a analise juridica nas hipoteses previamente definidas em ato da
autoridade juridica maxima competente, que devera considerar o baixo valor, a baixa
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7 | complexidade da contratagéo, a entrega imediata do bem ou a utilizagdo de minutas de
editais e instrumentos de contrato, convénio ou outros ajustes previamente padronizados
pelo 6rgéo de assessoramento juridico.

Os parecetes juridicos visam sugerir providéncias administrativas a serem
estabelecidas nos atos da Administracdo Publica e a analise desta
Procuradoria Juridica tem por base as informagdes prestadas e a
documentacédo encaminhada pelos 6rgaos competentes e especializados da
Administracdo Publica constantes no processo, esta relacionada na pagina
inicial deste parecer.

Assim, os documentos trazidos até esta Procuradoria tem carater de
veracidade, pois nao possui a Procuradoria Juridica o dever, os meios ou
sequer a legitimidade de diligenciar sobre a conveniéncia e a oportunidade ‘
dos atos administrativos a serem realizados, deflagrados pelo processo
licitatorio.

Tal manifesto tem carater de apoio e possui viés opinativo sobre a
contratacdo em tela, ndo representando pratica de ato de gestdo, mas sim
uma afericdo técnico-juridica que se restringe a analise dos aspectos de
legalidade nos termos do artigo 53, da Lei Federal 14.133/2021, afericao que,
inclusive, ndo abrange o conteudo de escolhas gerenciais especificas ou
mesmo elementos que fundamentaram a decisao contratual do
administrador, em seu ambito discricionario.

III. MERITO.

No presente certame, verificou-se que a documentagao apresentada pela
SEMUS esta em conformidade com o exigido pela legislacdo!, com a ressalva
de que as certidées deverdo estar vigentes para a contratacao do objeto.

A contratacdo direta, sem realizagao do prévio certame licitatorio, somente €
admitida excepcionalmente, nas hipoteses trazidas na propria lei. Tais
situacdes, contudo, configuram-se em excegoes a regra geral.

Em que pese a obrigatoriedade de realizagédo de procedimento licitatoério, o
proprio dispositivo constitucional reconhece a existéncia de excegoes a regra
ao efetuar a ressalva dos casos especificados na legislacdo, quais sejam a
dispensa e a inexigibilidade de licitagao.

1 Art. 72. O processo de contratagéo direta, que compreende os casos de inexigibilidade e de dispensa de licitagdo, devera ser
instruido com os seguintes documentos:

| - documento de formalizagdo de demanda e, se for o caso, estudo técnico preliminar, analise de riscos, termo de referéncia,
projeto basico ou projeto executivo;

Il - estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma estabelecida no art. 23 desta Lei;

11l - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos;

IV - demonstracdo da compatibilidade da previsao de recursos orgamentarios com o compromisso a ser assumido;

V - comprovagao de que o contratado preenche os requisitos de habilitagéo e qualificagdo minima necessaria;

VI - raz&o da escolha do contratado;

VII - justificativa de preco;

VIII - autorizagdo da autoridade competente.
Paragrafo tnico. O ato que autoriza a contratagao direta ou o extrato decorrente do contrato devera ser divulgado e It
a disposigéo do publico em sitio eletrénico oficial. Y

Prafeito

Centro Administeativo Prafe tio Rewato.gedfoni
1150 & Silva, 142 - 2° Andar, Cidade Alta/ Ramal: 2438
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Sendo assim, o legislador Constituinte admitiu a possibilidade d€
casos em que a licitacdo podera deixar de ser realizada, autorizando a
Administracdo Publica a celebrar, de forma discricionaria, contratagoes
diretas sem a concretizacdo de certame licitatorio.

A inexigibilidade de licitacao é utilizada em casos que houver inviabilidade
de competicdo?, tratando-se de ato vinculado em que a administragao nao
tem outra escolha, sendo contratar, ocasido que a lei de licitagdes estabeleceu
hipoteses legais em rol exemplificativo, como podemos observar na letra da lei,
ao estabelecer o termo: “em especial”, com posterior apresentacdo de trés
hipoteses.

Ora, o agente publico devera observar as formalidades do artigo 72 da Nova
Lei de Licitacoes e Contratos-NLLC, devendo, ainda, ocorrer as comunicacoes
necessarias para ratificacdo e publicacdo na imprensa oficial, no prazo legal,
como condicao para a eficacia dos atos.

IV. CONCLUSAO.
Da analise do feito até o momento, ndo verifico impedimentos para seu
prosseguimento. A comissdo de licitagdes devera proceder a juntada das
certidoes fiscais da empresa contratada, bem como verificar a disponibilidade
de contratacao com o poder publico.

Registro, por fim, que a analise consignada neste parecer se ateve as questoes
juridicas observadas na instrucdo processual e documentos apresentados
pela SEMUS. Nao se incluem no ambito de analise desta Procuradoria os
elementos técnicos pertinentes, preco ou aqueles de ordem financeira ou
orcamentaria, cuja exatiddo devera ser verificada pelos setores responsaveis €
autoridade competente do Municipio. q

A

E o parecer. S.M.J
Jaguariaiva/PR, 28 de julho de 2023.

2 Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando inviavel a competigdo, em especial nos casos de: )
| - aquisicdo de materiais, de equipamentos ou de géneros ou contratagéo de servicos que s6 possam ser fornecidos por produtor,

empresa ou representante comercial exclusivos;
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OFiCIO INTERNO Ne 846/2023 — AQUISICAO DE MATERIAL DE CONSUMO - PECAS PARA MANUTENCAO
DAS CAMARAS REFRIGERADORAS DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE, VIGILANCIA EM SAUDE E
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.

Ao
Gabinete

Solicitamos da Exma. Sra. ALCIONE LEMOS, MD. Prefeita Municipal, na qualidade

de Autoridade Superior, autorizagdo do processo na modalidade de Inexigibilidade de Licitacdo,
assim sendo solicitamos autorizagdo para prosseguirmos com o0 processo em aprego.

Oportunamente renovo nossos protestos de elevada estima e distinta consideragao.
Com nossos sinceros cumprimentos,

\\}N‘

Mauricio Fernandes
SUPERINTENDENTE DE GOVERNANCA EM AQUISICOES E CONTRATACOES

Exma. Sra.

ALCIONE LEMOS

MD. Prefeita Municipal
Nesta.

O Filiay
£ op
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GABINETE DA PREFEITA £

FOLHA DE INFORMACAO \

g y
S T
e e

ETE O

Ref. Protocolo Geraf ii°. 08375/2023

Ao
Departamento de Compras e Licitacao:

1) Autorizo o solicitado as folhas 044, conforme Parecer exarado pelo
Procurador Municipal, Senhor Wiliam Souza Alves as folhas 041 a 043, partes
integrantes do protocolo em epigrafe;

2) Encaminho para providéncias cabiveis, desde que cumpridas as
formalidades legais.

Em: 31/07/2023

& 1 W

ne Lemos
Prefeita
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 GABINETE DA PREFEITA
a |zabel Branco e Silva, 142 - Cidade Alta
~ Fone: (43) 3535 - 9400




ESTADO DO PARANA INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAQ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA N 2812023 (6
CNPJ: 76.910.900/0001-38 Telefone: (43) 3535-9400 Procasso. Adim.: 146/20@‘-
Enderego: PRACA ISABEL BRANCO, 142 - CIDADE ALTA

CEP: 84200-000 - Jaguarial'va Data do Processo: 25/07/2023

TERMO DE HOMOLOGAGAO E ADJUDICAGAO DE PROCESSO LICITATORIO

O(a) responsavel desta entidade, no uso das atribuigées que lhe sdo conferidas pela legislagéo em vigor,
especialmente pela Lei 8.666/93 e alteragdes posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissdo

de Licitagdes, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitagdo nestes termos:

a) Nr. Processo: 146/2023
b) Nr. Licitagao: 28/2023 - IL
c) Modalidade: Inexigibilidade de licitagao
d) Data de Homologacao: 03/08/2023
e) Objeto da Licitagao: AQUISICAO DE MATERIAL DE CONSUMO- PECAS PARA MANUTENGCAO DAS
. CAMARAS REFRIGERADORAS DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE, VIGILANCIA

EM SAUDE E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.

f) Fornecedoros s Resuma de itans Vencederes: Un. Quantidade VL. Unitério Total dos Itens

MARCOS OSIRES NUNES

1 - Baterias estacionarias para Safety Sysrem Indrel - Marca: UNI 3,000 1.480,0000 R$ 4.440,00

2 - DISCADORA TELEFONICA - Marca: UN 1,000 510,0000 R$ 510,00

3 - JOGO DE RODIZIOS - Marca: UN 1,000 340,0000 R$ 340,00

Total fornecedor: R$5.290,00
Total geral: R$ 5.290,00
02 - Autorizar a emissao da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

| Descrigéo da Despesa l Dotagéo | Valor Estimado I
Manutencgéo da Vigilancia Sanitaria 11.001.10.304.0020.2069.3.3.90.30.00 R$ 5.290,00

Jaguariaiva, 03/08/2023

'W
Alcione Lemos
Prefeita

o
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PARECER JURIDICO
(Referente a possibilidade de dispensa de instrumento contratual)

Inicialmente, cumpre-nos registrar que, de acordo com o quanto dispoe o art. 37, inciso
XXI, da CF/88, a regra no setvigo publico é a contratagao de obras, servigos, compras e alienacoes
mediante processo de licitagdo publica, “que assegure igualdade decondigdes a todos os
concorrentes, com clausulas que estabelecam obrigacdes de pagamento, mantidas as condicdes
efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitira as exigéncias de qualificagao
técnica e econdmica indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigacdes.” As excegoes, por
sua vez, segundo o referido artigo, deverdo estar expressamente prevista em lei.

Ressaltamos ser a formalizacio do contrato um procedimento que acontece “‘em
regra”, porque o legislador disps expressamente no texto da lei quando, nas contratacoes com a
Administracio Publica, a utilizagio do termo de contrato torna-se ou nao obrigatotia, nos termos
do artigo 95 da Lei Federal n.° 14.133/2021, dispoe:

Art. 95. O instrumento de contrato é obrigatério, SALVO nas
seguintes hipoteses, em que a Administragdo podera substitui-lo por outro
instrumento habil, como carta-contrato, nota de empenho de despesa, autorizagao
de compra ou ordem de execug&o de servigo:

| - dispensa de licitagéo em razéo de valor;

Il - compras com entrega imediata e integral dos bens adquiridos e dos quais nao
resultem obrigagdes futuras, inclusive quanto a assisténcia técnica,
independentemente de seu valor.

§ 1° As hipoteses de substituicdo do instrumento de contrato, aplica-se, no que

couber, o disposto no art. 92 desta Lei.
(grifo nosso)

Considerando o entendimento do Tribunal de Contas da Unido — TCU (Acé6rdao n°
1.234/2018 — Plenario), de que é possivel dispensa de contrato para aquisicGes com entrega
imediata, afirmando que:

a.2) a interpretagdo mais adequada do art. 62, § 4°, em conjunto com o disposto no art.
40, § 4°, ambos da Lei 8.666/1993, € a de que a ‘entrega imediata’ consiste naquela que
ocorrer em até trinta dias a partir do pedido de fornecimento formal feito pela
Administragio, que pode se dar por meio da emissdo da nota de empenho, desde que
a proposta, na ocasiao da solicitagdo, se encontre valida.”.

Ou seja, somente ¢ necessaria a formalizagao do contrato administrativo, no caso de
licitagio por concorréncia ou tomada de pregos (ou de sua dispensa e inexigibilidade). Sendo
dispensavel nas hipoteses do artigo 95 da NLLC, a critério da Administragio e
independentemente do valor, nos casos de compra com entrega imediata e integral dos bens
adquiridos, dos quais nao resultem obrigacoes futuras, inclusive assisténcia técnica.

Em ambas as situacdes, fica a critério da Administragio substituir o “termo de
contrato” por outros instrumentos que funcionam como se contrato fossem, tais como: nota de
empenho de despesa, carta-contrato, autorizagao de compra ou ordem de execugio de setvico.
Registre-se que tal rol é meramente exemplificativo. -
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Neste sentido também caminha a jurisprudéncia do C. TCU, no Acoérdio n
368/2003, inverbis:

“(...). No tocante ao instrumento contratual, discordo das afirmacdes que indicam a sua
obrigatoriedade. Na prestacao de servigos ajustados via dispensa ou inexigibilidade, cujo valor
seja equivalente aos limites estabelecidos para tomada de pregos e concorréncia, a formalizacio
do instrumento contratual de fato é obrigatoria, como determina o art. 62, caput, da Lei
8.666/93.

Contudo, o § 4°, desse mesmo artigo, é prevista a possibilidade de dispensa do instrumento
contratual, independentemente do seu valor, nos casos de compra para entrega imediata e
integral dos bens e servigos adquiridos, da qual nio resulte obrigacoes futuras, sendo permitido
que o contrato seja substituido por carta-contrato, nota de empenho de despesa, autorizacio
de compra ou ordem de execu¢ido do servigo, instrumentos bem mais singelos que um
contrato. O objetivo desse permissivo ¢ desburocratizar o procedimento de compra naquelas
hipoteses em que esteja evidenciado que o contrato sera de pouca serventia para a
Administracao Publica devido a auséncia de riscos na aquisi¢io em questdo.”.

Diante de tudo o quanto anteriormente exposto, podemos concluir que a regra ¢ a
formalizacao do contrato administrativo, que, diante das hipoteses legalmente dispostas no art.
62, da Lei n® 8.666/93, pode ser dispensado, a critério da Administracio Publica, e substituido
por outros instrumentos que funcionam como se contrato fossem, tais como: nota de empenho
de despesa, carta-contrato, autorizacao de compra ou ordem de execucao de servigo. Registre-se
que tal rol ¢ meramente exemplificativo.

Considerando que apo6s analise do feito, verificou-se que o objeto deste certame, a
ser entregue Unica empresa autorizada pelo fabricante, enquadra-se nas hipoteses em que é
possivel a substituicao do Termo de Contrato por Nota de Empenho ou documento congénere.

Atesta-se que, a critério da Comissao de Licitagoes, do Pregoeiro ou Agente de
Contratac¢ao, o Termo Contratual pode ser dispensado no presente feito.

E o Parecer, S. M. J. Jaguariaiva/PR, 1° de Agosto de 202{1.
' |

<
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Jaguariaiva,03 de Agosto de 2023.
Ref: Protocolo N° 8375/2023

DE: DEPTO. DE COMPRAS E LICITAGAO
PARA: GABINETE
ASSUNTO: COLETA DE ASSINATURA - IL 28/2023

Excelentissima Sra. Prefeita Municipal,

Sirvo-me do presente, em tempo em que a cumprimento, respeitosamente, para encaminhar
autos do processo licitatorio, Inexigibilidade de Licitagao N° 28/2023, para coleta de assinatura as
folhas elencadas abaixo:

TERMO DE HOMOLOGAGAC ., scusisisivisswiinsssowisssmssissivssssmsssanesnsssssasiasessebos Fls.046

Objeto: Aquisicao de material de consumo- pegas para manutencao das camaras
refrigeradoras das unidades basicas de saude, vigilancia em saude e secretaria municipal de
saude.

FORNECEDOR VALOR
MARCOS OSIRES NUNES R$ 5.290,00

Processo Administrativo: N° 146/2023

Oportunamente renovo protestos de elevada estima e distinta consideracéo.
Subscrevo-me,

W ’}7‘71(// Q o Km

lone Ap. Men es do
Departamento de Compras e Llc1tag:oes - Contratos

Exma. Senhora
ALCIONE LEMOS
MD. Prefeita Municipal




ESTADO DO PARANA SOLICITACI\O DE FORNECIMENTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA Nr.: 1085/2023
Processo Administrativo: 146/2023
PRACA ISABEL BRANCO, 142 - CIDADE ALTA - Jaguariaiva - PR Data do Processo: 25/07/2023
CEP: 84200-000 CNPJ: 76.910.900/0001-38 Telefone: (43) 3535-9400 Contrato: Sem termo
E-mail: comprasjag@gmail.com Data da Contratag&o: 03/08/2023
Data da Solicitagao: 03/08/2023
Data de Homologagao: 03/08/2023
Sequencial do Contrato: 46963
Inexigibilidade de licitacao
Nr.: 28/2023 -IL

Empenho: | Pagina: 1/1
Fornecedor: MARCOS OSIRES NUNES Telefone: 4132667586
CPF/CNPJ: 81.742.751/0001-85 Celular: 0413787504
Enderecgo:

E-mail: COMENDADOR FRANCO, JARDIM DAS AMERICAS - 81530-434, CURITIBA - PR

marcfrio@uol.com.br

rezados senhores
Comunicamos que o fornecedor acima foi vencedor do(s) item(ns) especificado(s) abaixo.
Aguardamos, portanto, o fiel cumprimento das especificagbes e condigdes constantes no Processo Licitatorio.

Organograma: 11.001 - Fundo Municipal de Saude

Despesa: 356 - Manutengao da Vigilancia Sanitaria -
11.001.10.304.0020.2069.3.3.90.30.00
Condigao de Pagamento:

Prazo de Entrega: 02 meses
Local de Entrega: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Objeto da Contratagéo: AQUISI(;AO DE MATERIAL DE CONSUMO- PECAS PARA MANUTENQAO DAS
CAMARAS REFRIGERADORAS DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE, VIGILANCIA
EM SAUDE E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.

Observagoes: AQUISICAO DE MATERIAL DE CONSUMO- PECAS PARA MANUTENQAO DAS
CAMARAS REFRIGERADORAS DAS UNIDADES BASICAS DE SAUDE, VIGILANCIA
EM SAUDE E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.

1Quantldade |Un|d | Especificagdo do material [  Marca | Preco Un. [ Preco Total |
3,000 UNI Baterias estacionarias para Safety Sysrem Indrel 1.480,0000 4.440,00
2 1,000 UN DISCADORA TELEFONICA 510,0000 510,00
3 1,000 UN JOGO DE RODIZIOS 340,0000 340,00
Total Geral: 5.290,00

Jaguariaiva/PR,03 de Agosto de 2023

Priscila Angelo da Luz de Melo
Diretora do Departamento de Compras
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NOTA DE EMPENHO Data: 11/08/2023

Usuario: Leticia.Jorge

ESTADO DO PARANA Data do Empenho: 04/08/2023
C.NPJ.: 76.910.900/0001-38 N° do Empenho: 5152/2023
Municipio: JAGUARIAIVA ORDINARIO
Orgéo: 11.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMUS
Unidade: 11.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Funcional: 10.304.20 VIGILANCIA EM SAUDE
Projeto/Atividade: 2069 MANUTENGAO DA VIGILANCIA SANITARIA
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.25.00.00.00 MATERIAL PARA MANUTENGAO DE BENS MOVEIS
Recurso: 00498.00498.09.02.05.20.2 (SF) - ASSISTENCIA FARMACEUTICA - ARRECADAGCAO NA ADMINIST
Valor Dotagao: 0,00 Empenhos anteriores: 0,00
Valor Dotagéao Atualizada: 8.300,00 Valor do empenho: 5.290,00
Total (A): 8.300,00 Valor anulado: 0,00
Total (B): 5.290,00
’ Total (A - B): 3.010,00
Credor: MARCOS OSIRES NUNES
CPF/CNPJ: 81.742.751/0001-85 Inscr.Est./Ident.Prof.: Telefone: (41) 3266-7586
rEnderego: COMENDADOR FRANCO - 2711 Cidade: Curitiba UF: PR
Banco: 001 - Banco do Brasil S.A. Conta: 16416-x
Agéncia: 3007-4 - 3007-4 Tipo da Conta: Corrente

Especificagao:
Processo N° 8375/2023. Valor referente a aquisicao de pegas para manutengéo preventiva de camaras refrigeradas.

Fonte de Recurso: Vinculado Valor geral: 5.290,00
Fundamento legal: Lei 8666/93 Art.25 Il Numero Licitagao: 28/2023
Modal. Licitagao: Inexigibilidade de licitagao Numero Processo: 146/2023 Data: 25/07/2023
Numero Contrato: Data: 03/08/2023
Declaro para os devidos fins que o (material/servigo) foi (Fornecido/prestado) Data:  04/08/2023
Responsavel

BRUNA SILVA MIRANDA

Secretaria de Finangas e
Planejamento

Sistema Contabil - Betha Sistemas. Usuario: Leticia.Jorge. Emissdo: 11/08/2023, as 14:21:13. Protocolo: 5ea91efe-6413-4a8e-ae31-a31c4a3a8904




